
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 1021 DEL 14/11/2023

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 2 - SERVIZI ALLA PERSONA

Oggetto:
Trasferimento fondi alla Società della Salute Zona Fiorentina Nord-Ovest per la Gestione Associata dei
Servizi sociosanitari (G.A.S.S). Secondo impegno di spesa anno 2023.

 

Responsabile del procedimento:  GIANNELLI ELISABETTA

Responsabile del provvedimento:  LELLI MARINA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto relativo a società partecipate

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



Comune di Campi Bisenzio
"Città Metropolitana di Firenze"

SETTORE  2
“Servizi alla Persona”
U.O. 2.2 Area Sociale

La dirigente Settore 2 Servizi alla Persona
(nominata con Decreto del Sindaco n. 13 del 13.10.2023)

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 87/2009 con la quale il Comune aderiva alla costituzione del
Consorzio Società della  Salute  della  Zona Fiorentina  Nord Ovest  ai  sensi  dell’articolo  71-bis  della  L.R.  40/2005 e
successive modifiche ed integrazioni;
DATO ATTO che:

- in data 2 luglio 2009 con rep. 5087, con atto n. 53/2009 Ufficio del registro di Firenze, si è costituito il Consorzio
“Società della Salute Zona Fiorentina Nord-ovest” tra i Comuni di Calenzano, Campi Bisenzio, Fiesole, Lastra a
Signa, Scandicci, Sesto Fiorentino, Signa, Vaglia e l’Azienda Sanitaria di Firenze al fine di esercitare le funzioni
di programmazione governo e controllo delle attività socio-sanitarie e socio-assistenziali;

- la   costituzione  del  Consorzio  Società  della  Salute  ancorché  ottemperare  alla  L.R.T  40/2005  e  ss.mm.ii,
rappresenta la continuità rispetto alla sperimentazione 2004-2008 e la nuova Società della Salute é subentrata
nell’attività istituzionale della gestione precedente;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 199 del 13/12/2011 avente ad oggetto:” Convenzione per la
gestione in forma associata delle funzioni in materia socio-assistenziale. Approvazione schema di convenzione tra i
Comuni di Calenzano, Campi Bisenzio, Fiesole, Lastra a Signa, Scandicci, Sesto Fiorentino, Signa, Vaglia e la Societa'
della Salute Zona Fiorentina Nord-Ovest per la gestione associata delle funzioni in materia socio-assistenziale.” ed in
particolare  l’art.  9  “Gestione  delle  spese”,  che  stabilisce  il  pagamento  in  quattro  rate  anticipate  delle  spese  di
funzionamento; 
DATO ATTO che in data 29.3.2012, con atto Rep 12020, è stata stipulata tra i suddetti 9 Comune e la Società della
Salute Zona Fiorentina Nord-Ovest la  convenzione per la prosecuzione delle attività;
VISTO quanto disposto dall’art. 71 novies-diecies, introdotto dalla legge regionale Toscana 29.7.2014 n. 44 nella legge
regionale Toscana 24.2.2015 n. 40, che prevede che le Società della Salute già costituite all’entrata in vigore della
suddetta  L.R.  40/2005 possono continuare  ad  esercitare  le  funzioni  di  cui  all’art.  71-bis  comma 3 di  tale  legge a
condizione che alla data del 31.12.2014 sussistano le seguenti condizioni:

 gestione unitaria,  anche in forma indiretta,  dell’intero complesso di  funzioni  di  cui  all’art.  71-bis,  comma 3,
lett.c);

 gestione unitaria,  anche in forma indiretta,  dell’intero complesso di  funzioni  di  cui  all’art.  71-bis,  comma 3,
lett.d);

DATO ATTO che con deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 33 del 17 dicembre 2014 la  Società della Salute Zona
Fiorentina Nord-Ovest ha deliberato unanimemente di esprimere alla Regione Toscana la volontà di proseguire, in forma
unitaria e diretta,  nell’esercizio delle funzioni  di  cui all’art.  71-bis comma 3, lett.  c) e d) della L.R.T. 40/2015 come
modificata dalla L.R.T. 44/2014;
CONSIDERATO che il trasferimento di risorse per la gestione di attività in forma associata per analogia è annoverabile,
sulla base delle indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3 Legge 136 del 13/08/2010 e successive modifiche
ed integrazioni) rese dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici con la determinazione n. 10 del 22/12/2010 al
punto 2 comma 9, al trasferimento di fondi in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la copertura di
costi  relativi  all’attività  espletate in  funzione del  ruolo  istituzionale  da essi  ricoperto  e quindi  escluso  dall’ambito  di
applicazione della tracciabilità;
ATTESO che  nel  Bilancio  di  previsione  2023/2025,  approvato  con  la  deliberazione  del  n.  28  del  Commissario
Straordinario, adottata con i poteri del Consiglio Comunale, esecutiva ai sensi di Legge, al cap. 680 000, sono state
stanziate per il corrente esercizio risorse pari ad euro 2.050.000,00 (duemilionicinquantamila/00) per la copertura dei
servizi in parola; 
RITENUTO  di  provvedere  ad  impegnare  l’importo  di  €  1.025.000,00  (unmilioneventicinquemila/00),  per  il  secondo
semestre dell’anno 2023, per far fonte al finanziamento delle spese da sostenere per la gestione delle funzioni in materia
socio-assistenziale di cui alla convenzione sopra citata, con imputazione al cap. 680 cod. 1.10.0405 “Trasferimenti alla
S.d.S. per servizi sociali” a favore del Consorzio “Società della Salute- Zona Fiorentina Nord-Ovest” del Bilancio 2023
che offre la necessaria disponibilità;
RICHIAMATI:



 l’ art. 107del D.Lgs. n. 267/2000; 
 gli art. 151, comma 4°, e 183 del D.Lgs 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011);
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 l’art.  7 del regolamento comunale di contabilità, approvato con Deliberazione  del Consiglio comunale n.  9 del

26.01.2016;
 il regolamento comunale sui controlli interni; 
RICHIAMATI:

- la deliberazione del commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 27 del 29.12.2022, esecu-
tiva ai sensi di Legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 ed il
suo aggiornamento;

- la deliberazione del commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 28 del 29.12.2022, esecu-
tiva ai sensi di Legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2023-
2024-2025;

- la deliberazione del commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 1 del 03.01.2023, esecutiva
ai sensi di Legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- la deliberazione del commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 9 del 09.02.2023, esecutiva
ai  sensi  di  Legge,  con la  quale è stato approvato il  Piano Integrato di  Attività e Organizzazione (P.I.A.O.)
2023/2025;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 15.03.2022, esecutiva ai sensi di Legge, avente ad oggetto
"Aggiornamento  del  Piano Triennale  per  la  Prevenzione della  Corruzione e  per  la  Trasparenza  –  triennio
2022/2024. Approvazione", come previsto dalla l. n. 190 del 28.11.2012 e dal d.lgs. n. 33 del 14.03.2013, modi-
ficati ed integrati dal d.lgs. n. 97 del 25.05.2016;

- il decreto sindacale n. 14 del 17.10.2023, di nomina quale responsabile interno del Trattamento dei da
personali del Comune di Campi Bisenzio, ai sensi e per gli effetti del regolamento UE n. 2016/679;

RICHIAMATE le disposizioni fissate dalla Legge 190/2012 e dal D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii.;
DATO ATTO che:
- si attesta la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del T.u.e.l.  D.Lgs n.
267/2000;
- ai sensi del combinato disposto dall’art. 6/bis della L. 241/90 e dell’art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013, non vi è
alcuna  situazione  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  in  capo  al  responsabile  del  procedimento,  al  titolare
dell’ufficio competente ad adottare il provvedimento finale ed agli uffici competenti ad adottare atti endoprocedimentali
del presente questo atto;

DETERMINA

Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente riportate:

1)  di impegnare  la somma di € 1.025.000,00 (unmilioneventicinquemila/00) a favore del Consorzio “Società della
Salute - Zona Forentina Nord-Ovest”, per il finanziamento delle spese della gestione associata delle funzioni in
materia socio-assistenziale di cui alla convenzione approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 199
del 13/12/2011 di cui  in premessa, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e successive modificazioni, in considerazione
dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi  in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto
riportato nella tabella che segue: 

Capitolo/
articolo 

Cod. 
mecc. 
D.P.R. 
194/96

Missione/
Programma/ 
Titolo/Ma. 

Identificativo Conto 
FIN
(V liv. piano dei conti)

CP/ 
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023
Euro

2024
Euro

2025
Euro

680 1.10.0405 12-7-1-04 018 1.025.000,00 = =



2) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del Decreto Legge n. 78/2009 (conv. In legge n.
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede é compatibile con gli stanziamenti
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

3) di  precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis,
comma  1,  del  D.Lgs  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti  di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e
del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

6) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L. 190/2012
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al responsabile del procedimento, al
titolare dell’ufficio competente ad adottare il provvedimento finale e degli uffici competenti ad adottare gli ulteriori atti
endoprocedimentali;

7) di dare atto che ai fini e per gli effetti della L. 241/1990 e s.m.i. il responsabile del procedimento e della sua
esecuzione é la Dott.ssa Elisabetta Giannelli, responsabile della U.O. 2.2. “Area Sociale”.

    La Dirigente del Settore 2
“Servizi alla Persona”
Dott.ssa Marina Lelli


